24. Idecico haec dicit Dominus Deus :
Pro eo quod recordari estis iniquitatis
vestrae, et revelasti prævaricationes
vestras, et apparuerunt peccata vestra
in omnibus corripitionibus vestris : pro
eo, inquam, quod recordari estis, ma-
nu capiimini.

25. Tu audieris prolane, impie d'Israël, cuius vana dies in tempore in-
quiritur, et iniquitatis.

26. Haec dicit Dominus Deus : Aufer
cidaram, tolle coronam; nonne hoc est

22. Facta est divinatio super Jerusalem. Nabuchodonosor avait eu recours au sort et à l'inspection des entrailles des victimes. C'était une superstition païenne. Mais Dieu, qui fait connaître toutes choses à l'exception de ses desseins, se sert de moyens humains, sans l'approuver, pour établir son royaume et son marché vers le lieu où il l'appelle.

23. Critique quasi consolante. Les enfants d'Israël prendront encore cette parabole pour une plaisanterie, parce qu'ils ne croient pas que le roi de Babylone songe sérieusement à les attaquer.

24. Aufer cidaram, tolle coronam. Plusieurs commentateurs croient qu'il s'agit ici du double pouvoir, du pouvoir royal et du pouvoir sacerdotal ; la tiare désignant le grand-prêtre, et la couronne le roi.

21. Commissons sagitas. Geoms sortitions signifieront, quod etiam nunc multe gentes ubi dicuntur; coniectus enim sagittas in pharos, scriptis earum rerum quae clavigere sunt nominibus, et aliquis unum extractus, atque res oligitur, cujus nomen habet inscriptionem. — In-
terrogavit idola, utrum ibi sit omnis sum. Bal, vel Neb, vel alia que a Chaldeis celebrantur. — Ecce
consolans. Per haec enim gentiles divinabatur considerando victimam cor, hepaticum, etc., et corum
situm, colorum, etc.

22. Ad dexteram ejus facta est divinatio. Super Jerusalem ecclidit versus. — Omnia divinatio-
num genera, Deo regente, subeundebut ut dextrum iste iniatist, et Jérusalem petat, ad ea pa-
net quae sequuntur. Aristes. Instrumenta et machinas urbium, quibus omnes urbium expugnationes, et assaltus, et portus in ea const. Ut canit, et cantur, et cantent hostes; ut clamores, et motus ex-
citent, et ascurt urbium, et in uitatu. Clamores, et motus intelliguntur LXX habent, in clangore tuba. — Comportit aggerem. Ut fit in obidionibus urbium, quae aggre-
cuntur, et munitionibus ad parandum securitatem obidientibus, et ne possint eis qui obessent sunt.

23. Entra quia consolans frustra consolans. Videlicet Nabuchodonosor Iudeis oppri-
mperet, et frustra illa sua consolantes ignorante non idola, sed Duum sortes ita moler-
tum, ut Nabuchodonosor Hierosolymitanum expugnationem aligeret. — Sabotatorum omnia
imiliata. Videbatur illi nihil agere, quemadmodum nihil agni, qui sabatorem observant. — Recordatorum iniquitatis. Ille memor iumentum a Sodecia violati, obidionem urgebit, ut capiatur Jerusalenum.

24. Proinde quod recordari estis. Vobis est hebrei veritas, et quod in tempore iniquitatis
tempore iniquitatis novemur. Sancte ergo quia communione, et amicione, jactantia vestra in-
iquitatis (ita ut etiam hostes mas auflant et execrarentur), justum est ut vos eis trahiatis. Publicas enim clades ob publicas punitas immittere solet Deus. — In omnibus cogitationibus vestris. Id est, robus cogitatis. In hebreo est: in omnibus operibus vestris, ut vertant Paginus et Vatikanus, et Vetus latinitas.

25. Tu autem, profane. Hebrei, chatal, id est, pollute, vel morte digna, ut Chaldeis et
Hebrei interpretantur. Si vocat regum Seleucianum hederaquam. Cujus erit dies. Punitionis.
— In tempore iniquitatis praefulta. Et tempore quo tu inique juramentum violasti, princi-
pinita a Deo.

26. Aufer cidaram, tolle coronam. Vel pro eodem accipit cidaram et coronam: vxi cidaram
vocat pileum, coronam vero fasciam, sive diademata pileo circunductum. — Nonne haec est?

que humilem sublevavit, et sublimem humiliavit?

27. Iniquitatem, iniquitatem, iniqui-
tatem ponam eam, et hoc non faciam
est, donec veniret cuius est judicium,
et tradam ei.

28. Et tu, fili hominis, propheta, et
dicitis: Hoc dicit Dominus Deus ad filios
Ammon, et ad opprobrium eorum, et
dios: Muero, muero, evagina te ad
occidendum, lima te ut interficias et
fulgeas;

29. Cum tibi videbuntur vana, et di-
vinariorum mendacia; ut daretis super
colla vulneratorum impiorum, quorum
veni dies in tempore iniquitatis prefi-
nitia.

30. Reverte te ad vaginam tuam, in
loco quo creatus es, in terra nativa-
tatis tuae iudicabo te.

31. Et effundam te super iniqui-
tatem meam; in igne furoris mei sufflato
in te, dabogeo te in manus hominum
insipientium, et fabricantium interium.

32. Igny eris vobis, sanguis tuus erit
in medio terrae, oblivio fraderis; quia
ego Dominus locutus sum.

33. Reverte te ad vaginam tuam. Et
postea te in tempore futuri te la-
terebit terra, et tonitrua tombera in un-
der orbis; car c'est moi qui suis le Seigneur qui
ai parlé.

34. Et apres cela, rentre dans ton fourreau. Prince de Babylonie, retourne au lieu ou tu as été
creus, et t'assieds dans la tente de la naissance.

35. Je répandrai mon indignation sur toi, j'ab-
andonnerai contre toi le feu de ma fureur, et je t'a-
bandonnerai entre les mains des hommes insen-
sibiles qui ont conspiré ta mort.

36. Tu seras la pâture du feu. La terre nagera
dans ton sang, et ton nom tombera dans un etern-
el oublie; car c'est moi qui suis le Seigneur qui
ai parlé.

37. Et tradam ei. On peut appliquer ces paroles à Jésus-Christ, qui réunit dans sa personne le sacerdoce et la royauté. Sodecia fut le dernier roi de Juda, et la couronne dont il fut privé
ne fut rendue qu'à Jésus-Christ.

38. Ad filios Ammon. Le prophète nous montre Nabuchodonosor marchant contre Juda;
mais apprenant que Jérusalem est de destier, il détourne son armée contre les Ammonites, les punir aussi
de leur rebellié, et leur donne la mort aux assauts qu'ils avaient faites aux Juifs dans leur mal-
heur. Il y avait aussi parmi eux des devins qui les rassuraient comme les faux prophètes de
Juda, et Ezéchiel relève leur imposture.

39. Duboque te in manus hominum. Cette prophétie regarde la monarchie babylonienne,
et s'adresse aux successeurs de Nabuchodonosor. Les Mèdes et les Perses qui devaient la
renverser sont appellés ici iniquitatem, ou aurait pu traduire ce mot par barbare, appliquées
à fabriquer sa ruine (fabrication interium).

Hec cidas, hec corona, que nihil fecisti justus? D. Hieron, interpretatur sed humiliem, id est, cum qui humiliari debet, sublevat et sublimem, id est, cum quem sublimari opte-
retur. Vnde etiam. Wel sanctius est, haec corona humiliavit et sublevavit ezechiam, qui cum vincitus
est, eductus est, et levatus, et sublevatus, et sublimatus, et humiliatus, et humiliavit et sublevavit, et
aut eo, et Sedecia cum humiliis esset, ad regnum evexit, IV. Reg. 24, 17, et cunctis to cum
in sublimo gradu esset, regre dejecti, id est, occasio fuit ut caleres.

27. Iniquitatem, iniquitatem. Proponam et omnibus ostendam ejus iniquitates multiplices,
cum queas etiam Chaldeis, et punitam, deprimit et terram incurvabat. — Et hoc non fac-
tum est. Non est de nos, non nobis, delectum corona regni iudicati. — Donec venire, Donec
veniat. — Cujus est iudicium. Nabuchodonosor, cui ego iudicium tradidi, id est, quoniam iudicet
et ultimus mens administrator feci.

28. Ad filios Ammon. Prophetat contra Ammonites, qui Judeos cognitione sanguinem sibi
dederunt, et secundum eum, contra Chaldeis veritatem, et punitam, deprimit et terram incurvabat. — Oppo-
ritur corona. Quo Judeos cognitione sanguinem sibi dederunt, et Deo non quod imponit, quod
Nabuchodonosor (suprad. p. 21) ad eos deflexit, et quasi Ammonites non satis invaderet, item
prædicti Sophonias, c. 2, v. 8. — Ezeqiel. In Hebrews est, evaginatus ad jugulationem, id
est, gladiis, et lanis partus, et mortuus. — In aliis, etiam, secundum Ammonites; politus est ut fulget, et
ad gloriam suam sit. — Hoc cedes Ammonites evanit quinquevici post eversam Jerusale-
mum, quia Ammonites opus audifuit Israhel, contra voluntatem Babylonii regis principatum
Judeis invaserat. IV. Reg. 25, 7; Jerem. 41, 15.

29. Cures tibi videbuntur vana. Interim dum id est, et divini tui consuli respondebant, gla-
diorum, et non remanserunt, gladios, et lanis, ut parbaratur. — Et daretis. O misero. — Super
colla vulneratorum impiorum, Ammonites, sequi te super colla Judeorum datum fuit.

30. Reverte te ad vaginam tuam. Reverte te, o rex Babylonis, in terram tuam vicer, facta
Judeorum; ibi enim punias te.

31. In igne furoris mei sufflato, ut parbaratur. — Unde daretis. O misero. — Super
colla vulneratorum impiorum, Ammonites, sequi te super colla Judeorum datum fuit.

Barbarorum qui nullum personam rationem habeant. — Fabricantiam interium. Machinationem
interium, eradiculum, qui nihil cogitant præter cœdem sanguinem; qui in cœdibus
iacendi versati et perti sunt.

32. Igny eris vobis. Ignis, et gladio peribis, ita ut nulla sit amplius tui memoria.

CHAPITRE XXII.

Tableau des crimes qui se commettent dans Jérusalem et dans le royaume de Juda.

1. Le Seigneur me dit encore ces paroles :

2. Et vous, fils de l'homme, ne jugerez-vous point, ne reproduirez-vous point la ville de s'am?

3. Et ne lui ferez-vous point voir toutes ses abominations ? Vous lui direz : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : C'est la ville qui répand le sang au milieu d'elle, afin que le temps de sa destruction arrive, et c'est celle dont les idées sont celles d'elle-même pour se souiller.

4. Qui l'as souillée ? Mais vous êtes rendus criminelles par le sang que vous avez répandu, vous êtes souillée par les idées que vous avez faites ; et vous avez avancé vos jours, et vous avez hâté le temps de votre ruine. C'est pour cela que vous ayez rendue l'opprobre des nations, et l'objet des insultes de toute la terre.

5. Les peuples voisins et les peuples éloignés triompheron de vous, parce que vous êtes remplis d'infamie ; et vous devenez haineux par la grandeur de votre chute.

6. Les princes d'Israël ne sont appuyés chaque sur son bras, pour répondre dans vous le sang.

7. Ils ont traité dans vous d'une manière outrageuse leur père et leur mère ; ils ont accablé par leur calomnie, l'étranger au milieu de vous ; et ils ont affligé dans vous la veuve et l'orphelin.

8. Et vous, vous avez méprisé mon sanctuaire, et vous avez violé mon tabernacle.

9. Vos administrateurs ont été au milieu de vous, pour regarder le sang. Ils ont mangé sur les montagnes, au milieu de vous, ils ont commis au milieu de vous le crime.

10. Ils ont violé parmi vous la femme de leur

Cap. XXI. — 3. Et ostendes si omnes abominationes. Le ministre du commandement, à propos de l'ordre, a posé l'objet duquel il est chargé, ses fautes et ses erreurs. C'est une décharge, mais le précepteur ne doit pas démissionner au malice son statut.

10. Verecundiora patris discoperuerunt. D'après cette peinture des mœurs de la ville, qu'on appelaît la ville sainte, on voit où avait consisté l'infidélité. Les Juifs s'étaient d'ailleurs détournés du culte du vrai Dieu, et n'avaient negligé l'observation de leur loi, que pour se livrer avec plus d'ardor à leurs passions charnelles.

Cap. XXII. — 2. Nomina iudicata. Quid cassas judicare, eum non corripiat et cognisi civitate. Vide supra, c. 20, n. 4. — Civitatis sanguinum. Jérusalem sanguinolentum et homocidis plenum.

3. Civitas. Scilicet est hinc. In medio sui. Publico et impuro. — Ut venit tempus. Ut homocidio suis accessit sanguinolentia. — Supercedens. Supercedens et supercomponens.

4. Adiutor. Comitum dicitur nisi nos. Chali, dicit interioris sui. Quasi dicit. Multipliciter sceleris fecisti ut citius punirem tu quam dereremur. Ut enim dicitur in Psalm. 54, 24 : Viri sanguinum et dotosi non dimidias deus suos. — Adduxisti tempus. Est ejusdem sententiae repetitio. — Opprobrium genitum. Que insultabunt tibi, irridebunt, despiciunt habebunt.

5. Quae justa sunt. Tam vienes quam remota gentes triumphabunt de te. — Sciribita, nihil. O magistrorum impunita, o nobilitatis sceleribus. — Contra interius. In Hebrew est, multa contritione, que variis clathribus, hoc est, fame, gladio, peste conteritora et interribus.

6. Singuli in brachio suo. Quisque pro sua virili conatu sunt in te homicidia patrato. — Contritosternunt. In Hebrew est, operosissim, ut etiam habent LXX.

7. Sceleribus suis. Vide supra, c. 20, n. 2.

9. Viri detrahentes. In Hebrew est, viri frenatis, falsi testes, qui peruersis corrupti, contra innocentes falsa testimonias, quibus eorum sanguis fundatur. — Super montes consederunt. Idolorum sacrifica, qui in montibus et collibus obfectorant.

10. Verecundiora patris discoperuerunt. Honesta periphrasis in honesti incestus, id est, filie cum patribus, et filii cum matribus at novercis suis concubuerunt, contra quam lex

CHAPITRE XXII.

379

runt in te, immunditiam monstruant humiliaverunt in te;

11. At unusquisque in uxorem prodicat et ostendat abominationem, et securum suum adulterium nefari, frater sororum suum filium patrii oppresstit in te. (*a Ierem. 5, 7.*)

12. Munera accepterunt apud te ad effundendum sanguinem ; usurparunt et superabundantiam accepti, et avare proximos tuos calumnabar; meique oblitis es, ait Dominus Deus.

13. Ecum complois manus meas super avaricos tuos quos fecisti, et super sanguinolentos tuos, et supercomponens.

14. Numeri sustinuerunt eum tuum, et pravolevunt manus tuas, in diebus quo ego faciam tibi? ego Domini locutus sum, et faciam.

15. Et dispergant te in nationes, et ventilabit te in terras, et deficerat faciem immunditudini tuam a te.

16. Et possidebo in te conceptus genitum, et scies quod ego Domini.

17. Et factum est verbum Domini ad me, dicens :

18. Filii hominis, versa est mihi dominus Israël in scoriā; omnes isti es, et stannum, et ferrum, et plumbum in medio fornicis; scoriā argenti facti sunt.

19. Propterea haec dicit Dominus Deus : Et quod vesri estis omnes in scoriā, propterea eum ego congregabo vos in medio Jerusalem.

20. Congregatione argenti, et eris, et stanni, et ferri, et plumbi in medio fornicis; et succedam in ea ignea ad conflandum. Sic congregabo in futuro meo, et in mea, et requiescam; et confababo vos.

19. Versus est mihi dominus Ioseph. Dans la première partie de ce chapitre, le Prophète a peint les désordres ; ici il passe aux crimes qui déshonorant le reste du royaume, et il va nous en faire un tableau qui n'est pas moins chargé (18-25).

naturalis dictat, et mosca precipit. Levit. c. 13, n. 8 : *Territudinem uacoris patrie nisi non disciperis, turpitudinem enim potius tuus es.* — *Immunditiam monstruant humiliaverunt in te.* Immundus fluxus monstru operseruntur in te libidinis causa, quod tanquam nefarium lege prohibitum est. Lev. v. 18, 19 ; et 20, 18.

10. *Operatus est abominationes.* East adulterando.

11. *Munera accepta.* Acceptare corrupti iustices, innocentes morte condemnari. — *Supercomponens.* Aliquid ultra auctor, ut faciat usurari. — *Avarita causa,* ut aliquod emolumen reportares.

12. *Complois manus meas.* Admiratus sum, et dolui propter avaritiam tuam. Vel significans me tibi iratum, et vindictam ministrans.

13. *Munera accipiens.* Acceptare corrupti iustices, innocentes morte condemnari. — *Vixit quis.* Vide c. 20, n. 2.

14. *Numeri sustinuerunt eum tuum.* Quasi dicit : Miseria, superbula, eris, ferendo mala futura. — *Viri tuis.* *Sceleribus.* Afflictions.

15. *Venitatio.* Vide supra, c. 20, n. 2. — *Dilexere faciem.* Fines imponam immunditiam tuae, id est, purgabo et expolio sceleris sceleris tuae.

16. *Possidebo in te conceptus genitum.* Sic mandata et expliata, quasi harebatem et pecuniam meum ad me revocabo, et capiturate reducam.

17. *Versus est mihi dominus Ioseph.* Israel prius in scoriā, et argenteum, quia sanguis mobilis, mortalis, et carnalis religio, secundum etiam et abundans opinio : nunc versus est in scoriā, quia sua isolatioria et sceleribus omnia vel obsecravit, vel amict. Scoria sunt faves et recrudentes metalli. — *Onnes isti es, et stannum.* Non sunt amplius pretiosum argenteum, sed in vilius metallum, aut in scoriam mutati sunt.